Ngoài ra, trong sự phát triển văn hoá, Phật giáo với tinh thần từ bi đem ánh
sáng đến với vùng cao: “năm 1968 công trình tượng Quán Âm lộ thiên được xây
dựng tại Biển Hồ, tượng được khánh thành vào ngày 19/09/1969 [Kỷ Dậu], Hòa
thượng Thiện Hoa, Viện trưởng Viện Hóa Đạo về chứng minh lễ khánh thành,
tạo khí thế hào hùng cho Phật tử Pleiku” (6). Bên cạnh đó, trong thời gian này
còn tôn trí tượng Quan Thế Âm lộ thiên tại chùa Hộ Quốc, nơi được xem là trung
tâm tỉnh lị Pleiku.